
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 133270	

Τροποποίηση σχεδίου πόλης Τυρνάβου, μετά 
από αυτοδίκαιη άρση ρυμοτομικής απαλλο-
τρίωσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφα-
λαίου Η’ του ν. 4759/2020, στις ιδιοκτησίες των 
Τουρβάτσιου Αστερίου και Ραψανιώτη Μαρίας, 
με κατάργηση τμήματος του πεζοδρόμου μεταξύ 
των Ο.Τ. 113Β και Ο.Τ. 113Γ (Π.Γ.-Π.Χ.) και αποχα-
ρακτηρισμό του Ο.Τ. 113Γ (Π.Γ.-Π.Χ.) και τη δημι-
ουργία του νέου ενιαίου Ο.Τ. 113 Β και του νέου 
Ο.Τ. 113 Γ (Π.Γ.-Π.Χ.), με επιβολή όρων και περιο-
ρισμών δόμησης ομοίων με αυτούς της όμορης 
περιοχής, στη συνοικία Αγίου Γεωργίου Τυρνά-
βου, του Δήμου Τυρνάβου.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3, 186 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας» (Α’ 222).

3. Το ν.δ. της 17-07-1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κω-
μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α’ 228).

4. Τον ν. 1337/1983 (Α’ 33).
5. Τα άρθρα 152 και 154 του π.δ. της 14/27.7.1999,  

«Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» (Δ ’ 580).
6. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α’ 140), όπως αντι-

καταστάθηκε με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α’ 197).
7. Την παρ. 8 του άρθρου 4 του ν. 2508/1997.
8. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(Α’ 79).
9. Το Κεφάλαιο Η’, περί ρυμοτομικών απαλλοτριώσεων, 

του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξικής και 
Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τον ν. 4787/2021 «Κύρωση Σύμβασης Διανομής 
Ακινήτου - Σύστασης Δικαιώματος Επιφάνειας Ακινήτου 
Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, ρύθ-
μιση συναφών θεμάτων και άλλες διατάξεις».

11. Την υπό στοιχεία Εγκ.-43511/161/55/13-06-1988 
(Εγκ.55/88) εγκύκλιο «Οδηγίες και προδιαγραφές για 
τροποποιήσεις, επεκτάσεις, ρυμοτομικών σχεδίων».

12. Την υπό στοιχεία Εγκ.-18894/6/05-05-2006 

(Εγκ.6/06) εγκύκλιο «Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεοδο-

μικού-σχεδιασμού».

13. Την υπό στοιχεία Εγκ.-29829/14-06-2012 

(Εγκ.10/2012) εγκύκλιο «Αρμοδιότητες γνωμοδότησης 

ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερειακών Ενοτήτων/Περιφερειών για 

θέματα πολεοδομικού σχεδιασμού».

14. Την ένταξη της ιδιοκτησίας στο σχέδιο πόλης με 

το από 24-09-1921 β.δ. (Α’ 185) περί εγκρίσεως σχεδίου 

ρυμοτομίας της πόλεως Τυρνάβου, το οποίο αναθεωρή-

θηκε με την υπ’ αρ. 4177/28-05-1990 (Δ’ 337) απόφαση 

Νομάρχη Λάρισας.

15. Την υπ’ αρ. 3971/223364/23-12-2016 (Α.Α.Π. 321) 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας περί έγκρι-

σης της αναθεώρησης και τροποποίησης του Γενικού 

Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) της Δημοτικής Ενότητας 

Τυρνάβου του Δήμου Τυρνάβου, της Περιφερειακής 

Ενότητας Λάρισας.

16. Την υπ’ αρ. 562/10-05-2022 αίτηση των φερόμενων 

ιδιοκτητών Τουρβάτσιου Αστέριου και Ραψανιώτη Μα-

ρίας, με την οποία κατέθεσαν προς τον Δήμο Τυρνάβου 

αιτιολογική έκθεση, τοπογραφικό διάγραμμα και έκθεση 

τίτλων και αιτήθηκαν την άρση της ρυμοτομικής απαλ-

λοτρίωσης λόγω παρέλευσης 15ετίας (άρθρο 88  του 

ν. 4759/2020) και την τροποποίηση του ρυμοτομικού 

σχεδίου Τυρνάβου, προκειμένου οι ιδιοκτησίες τους να 

καταστούν οικοδομήσιμες.

17. Την υπ’ αρ. οικ.15576/29-08-2023 εισήγηση του 

τμήματος Πολεοδομίας - Υ.ΔΟΜ., της Διεύθυνσης Τεχνι-

κών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας, του Δήμου Τυρνάβου.

18. Την υπ’ αρ. 23/2023 απόφαση του Συμβουλίου της 

Τοπικής Κοινότητας Τυρνάβου του Δήμου Τυρνάβου, 

με την οποία γνωμοδότησε θετικά αναφορικά με την 

τροποποίηση του θέματος.

19. Την υπ’ αρ. 25/2023 απόφαση της Επιτροπής Ποι-

ότητας Ζωής του Δήμου Τυρνάβου, με την οποία ειση-

γείται στο Δημοτικό Συμβούλιο την άρση ρυμοτομικής 

απαλλοτρίωσης για τα ακίνητα ιδιοκτησίας Τουρβάτσιου 

Αστέριου και Ραψανιώτη Μαρίας με τροποποίηση ρυμο-

τομικού σχεδίου μεταξύ των ΟΤ 113Γ (Π.Γ.-Π.Χ.) και ΟΤ 

113Β του Τυρνάβου σύμφωνα με την παραπάνω υπ’ αρ. 

οικ.15576/29-08-2023 εισήγηση.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 223

2123

17.04.2025 14:15:28

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2124 Τεύχος Δ’ 223/15.04.2025

20. Την υπ’ αρ. οικ.757/28-06-2022 εισήγηση του Τμή-
ματος Πολεοδομίας - Υ.ΔΟΜ., της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών και Πολεοδομίας, προς την Οικονομική Επι-
τροπή του Δήμου Τυρνάβου αναφορικά με την προσή-
κουσα αποζημίωση.

21. Την υπ’ αρ. 158/2023 ομόφωνη απόφαση της Οικο-
νομικής Επιτροπής του Δήμου Τυρνάβου, με την οποία 
δηλώνει την αδυναμία αποζημίωσης απαλλοτρίωσης για 
τα εν λόγω ακίνητα.

22. Την υπ’ αρ. 166/2023 πλειοψηφική απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Τυρνάβου περί έγκρισης 
της τροποποίησης του θέματος.

23. Τη δημοσίευση της υπ’ αρ. οικ.1427/27-10-2023 
ανακοίνωσης του Δήμου Τυρνάβου σε δύο ημερήσιες 
τοπικές εφημερίδες (Ελευθερία και Κόσμος), στις 18 και 
19 Δεκεμβρίου 2023 και την επίδοση στους άμεσα και 
έμμεσα ενδιαφερομένους.

24. Την υπ’ αρ. 274/11-03-2024 ένσταση της Ντόμπρη 
Θεοφανούς κατά της υπ’ αρ. 166/2023 απόφασης του 
Δ.Σ. Τυρνάβου.

25. Την υπ’ αρ. οικ.432/08-05-2024 εισήγηση του Τμή-
ματος Πολεοδομίας - Υ.ΔΟΜ., της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών και Πολεοδομίας, του Δ. Τυρνάβου.

26. Την υπ’ αρ. 146/2024 απόφαση της Δημοτικής Επι-
τροπής με την οποία γνωμοδότησε για την απόρριψη της 
παραπάνω ένστασης.

27. Την υπ’ αρ. 112/2024 απόφαση του Δ.Σ. του Δ. Τυρ-
νάβου, με την οποία έκρινε την ένσταση και αποφάσισε 
αιτιολογημένα την απόρριψη της.

28. Την υπ’ αρ. οικ.254/2024/15-07-2024 βεβαίωση του 
Δημάρχου Τυρνάβου, σύμφωνα με την οποία ότι δεν ρυ-
μοτομείται εξ ολοκλήρου ή τόσο ώστε να καθίσταται μη 
άρτιο κανένα οικόπεδο.

29. Την υπ’ αρ. οικ256/2024/15-07-2024 βεβαίωση του 
Δημάρχου Τυρνάβου ότι δεν συντρέχουν οι προϋποθέ-
σεις του άρθρου 28 του ν. 1337/1983.

30. Το Τοπογραφικό Διάγραμμα που συντάχθηκε από 
τον Πολ. Μηχ. Τζαφέτα Μενέλαου, θεωρημένο από τον 
Διευθυντή Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Τυρνάβου και 
το οποίο συνοδεύει την υπ’ αρ. 166/2023 απόφαση του 
Δ.Σ. Τυρνάβου και την από 17-02-2025 εισήγηση του Τμή-
ματος Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

31. Το υπ’ αρ. οικ.852/15-07-2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του Δή-
μου Τυρνάβου, με το οποίο απέστειλε το φάκελο της 
τροποποίησης προς το Τμήμα Χωρικού Σχεδιασμού της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας.

32. Το υπ’ αρ. αρ. 519217/04-12-2024 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας, με το οποίο ζητήθηκαν διορ-
θώσεις και συμπληρωματικά στοιχεία επί του παραπάνω 
φακέλου.

33. Το υπ’ αρ. 1407/2024/21-01-2025 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του 
Δήμου Τυρνάβου, με το οποίο διαβιβάστηκαν τα συ-
μπληρωματικά στοιχεία στην Περιφέρεια Θεσσαλίας.

34. Το υπ’ αρ. 61642/17-02-2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περι-
φέρειας Θεσσαλίας προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. Λάρισας, 

με το οποίο διαβιβάστηκε η από 17-02-2025 εισήγηση 
της υπηρεσίας και το Τοπογραφικό Διάγραμμα που τη 
συνοδεύει.

35. Το υπ’ αρ. 3/19-03-2025 ( υπ’ αρ. εισερχ. 110742/ 
26-03-2025) έγγραφο του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. Λάρισας, με 
το οποίο διαβιβάστηκε το υπ’ αρ. 2 απόσπασμα πρακτι-
κού της υπ’ αρ. 2ης Συνεδρίασης/2025, σύμφωνα με το 
οποίο το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ αφού μελέτησε τα στοιχεία του 
φακέλου, μετά από διαλογική συζήτηση, γνωμοδοτεί 
ομόφωνα θετικά σύμφωνα με την εισήγηση του Τμ. Χω-
ρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

36. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
προϋπολογισμού του οικείου Ο.Τ.Α.

37. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

Επειδή
1. Ο φάκελος είναι πλήρης, από τυπικής απόψεως και 

έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά, όπως ορίζονται από 
τις διατάξεις του Κεφαλαίου Η’ του ν. 4759/2020.

2. Από την τελευταία τροποποίηση του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου Τυρνάβου (σχ. 14) έχει παρέλθει 
η δεκαπενταετία και επομένως συντρέχουν οι προϋπο-
θέσεις για την αυτοδίκαιη άρση ρυμοτομικής απαλλο-
τρίωσης, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 88 του 
ν. 4759/2020.

3. Με την υπ’ αρ. 158/2023 απόφασή της, η Οικονομική 
Επιτροπή του Δήμου Τυρνάβου αποφάσισε ομόφωνα 
την αδυναμία αποζημίωσης απαλλοτρίωσης για τα ακί-
νητα με ΚΑΕΚ 311520322039 και 311520322027 που χω-
ροθετούνται εντός α) του ΟΤ 113 Γ και β) εν μέρει εντός 
του ΟΤ 113Γ - ΠΓ-ΠΧ και το υπόλοιπο εντός του ΟΤ 113Β 
αντίστοιχα, καθώς τα χρήματα του αποθεματικού δεν 
επαρκούν, ώστε να γίνει η εγγραφή της συγκεκριμένης 
πίστωσης σε ειδικό κωδικό του προϋπολογισμού του Δή-
μου Τυρνάβου οικονομικού έτους 2023, για την καταβο-
λή των ποσών 43.828,00 ευρώ και 29.697,60 ευρώ στους 
ιδιοκτήτες των ακινήτων, καθώς τα υπόλοιπα χρήματα 
είναι δεσμευμένα σε κωδικούς για έργα, λειτουργικές 
δαπάνες και λοιπές δαπάνες για τις ανάγκες του Δήμου 
Τύρναβου. Επίσης, η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δ. 
Τυρνάβου με την υπ’ αρ. 25/2023 απόφαση της, ειση-
γείται στο Δημοτικό Συμβούλιο την άρση ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης για τα ακίνητα ιδιοκτησίας Τουρβάτσιου 
Αστέριου και Ραψανιώτη Μαρίας με τροποποίηση ρυμο-
τομικού σχεδίου μεταξύ των ΟΤ 113Γ (Π.Γ.-Π.Χ.) και ΟΤ 
113Β του Τυρνάβου, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην 
υπ’ αρ. οικ.15576/29-08-2023 εισήγηση του Τμήματος 
Πολεοδομίας - Υπηρεσία Δόμησης του Δήμου Τυρνάβου 
και στο συνημμένο αυτής διάγραμμα.

4. Με την υπ’ αρ. 166/2023 πλειοψηφική απόφασή του, 
το Δημοτικό Συμβούλιο Τυρνάβου ενέκρινε την άρση 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης για τα ακίνητα ιδιοκτησίας 
Τουρβάτσιου Αστέριου και Ραψανιώτη Μαρίας με τροπο-
ποίηση ρυμοτομικού σχεδίου μεταξύ των ΟΤ 113Γ (Π.Γ.-
Π.Χ.) και ΟΤ 113Β του Δήμου Τυρνάβου σύμφωνα με την 
παραπάνω εισήγηση υπ’ αρ. οικ.15576/29-08-2023, όπως 
αναλυτικά περιγράφονται στις υπ’ αρ. 25/2023 Α.Ε.Π.Ζ. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2125Τεύχος Δ’ 223/15.04.2025

και 158/2023 Α.Ο.Ε. και το συνημμένο τοπογραφικό δι-
άγραμμα.

5. Κατά της υπ’ αρ. 166/2023 απόφασης του Δ.Σ. Τυρνά-
βου υποβλήθηκε η υπ’ αρ. 274/11-03-2024 ένσταση της 
Ντόμπρη Θεοφανούς. Με την υπ’ αρ. 112/2024 απόφασή 
του Δ.Σ. του Δ. Τυρνάβου έχοντας υπόψη μεταξύ άλλων 
την υπ’ αρ. 146/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής 
και την εισήγηση του Τμήματος Πολεοδομίας - Υ.ΔΟΜ., 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας, 
του Δ. Τυρνάβου, έκρινε την ένσταση και αποφάσισε 
αιτιολογημένα την απόρριψη της. Η υπηρεσία δεν έχει 
αντίρρηση σχετικά με τη διαδικασία και την κρίση του 
Δ.Σ. του Δήμου Τυρνάβου επί της ένστασης.

6. Δεν ρυμοτομείται εξ ολοκλήρου ή τόσο ώστε να 
καθίσταται μη άρτιο κανένα οικόπεδο, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. οικ.254/2024/15-07-2024 βεβαίωση του Δημάρ-
χου Τυρνάβου.

7. Από τις κανονιστικές διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος προϋπολογι-
σμού του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζει:

Την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου ρυ-
μοτομικού σχεδίου πόλης Τυρνάβου, με την αυτοδίκαιη 
άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του Κεφαλαίου Η’ του ν. 4759/2020, που 
επιβλήθηκε στις ιδιοκτησίες των φερόμενων ιδιοκτητών 
Τουρβάτσιου Αστέριου και Ραψανιώτη Μαρίας, με την 

ένταξη τους στο σχέδιο πόλης με το από 24-09-1921 β.δ. 
(Α’ 185), περί εγκρίσεως σχεδίου ρυμοτομίας της πόλεως 
Τυρνάβου, το οποίο αναθεωρήθηκε με την υπ’ αρ. 4177/ 
28-05-1990 (Δ’ 337) απόφαση του Νομάρχη Λάρισας, με:

- Κατάργηση τμήματος του πεζοδρόμου μεταξύ των 
Ο.Τ. 113Β και Ο.Τ. 113Γ (Π.Γ.-Π.Χ.),

- αποχαρακτηρισμό του Ο.Τ. 113Γ (Π.Γ.-Π.Χ.),
- δημιουργία του νέου ενιαίου Ο.Τ. 113 Β και του νέου 

Ο.Τ. 113 Γ (Π.Γ.-Π.Χ.),
- επιβολή όρων και περιορισμών δόμησης που ισχύουν 

στη ευρύτερη περιοχή στο τμήμα που αποχαρακτηρί-
ζεται,

σύμφωνα με το συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ-
μα και τις υπ’ αρ. 166/2023 Α.Δ.Σ., 25/2023 Α.Ε.Π.Ζ. και 
158/2023 Α.Ο.Ε του Δ. Τυρνάβου.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγών στην Αποκεντρω-
μένη Διοίκηση Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας μέχρι 
συστάσεως της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας ΟΤΑ, 
μόνο για παράβαση του νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 227 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), όπως αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 118 του ν. 4555/2018 (Α’ 133), και 
σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών, από τη δημοσί-
ευσή της ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την 
κοινοποίησή της ή αφού έλαβε γνώση αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2126 Τεύχος Δ’ 223/15.04.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2127Τεύχος Δ’ 223/15.04.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2128 Τεύχος Δ’ 223/15.04.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2129Τεύχος Δ’ 223/15.04.2025

Η απόφαση αυτή με το σχεδιάγραμμα που τη συνοδεύει να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 9 Απριλίου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2130 Τεύχος Δ’ 223/15.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04002231504250008*


